
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 35Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Canaã dos Carajás, no período de 15/07 a 03/08/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 15/07 a 03/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1572/2020-DAF/CGP, DE 02/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/438847;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
EDIMAR SOARES MOREIRA, matrícula 57201944/1, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Tomé-Açú, no período de 15/07 a 30/07/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 15/07 a 30/07/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1573/2020-DAF/CGP, DE 02/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/440654;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA, matrícula 57227943/1, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Altamira, no período de 15/07 a 03/08/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 15/07 a 03/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1582/2020-DAF/CGP, DE 03/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 311/2020-GOFTCA, de 26/06/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/440615,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Itai-
tuba para o Município de Trairão, no período de 15/07 a 03/08/2020, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscalização 
de Trânsito no referido Município, em especial por ocasião da “Operação 
Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
FRANCISCO NEDSON FERREIRA NUNES AG. FISC.TRÂNSITO 57201528/1

JOSÉ DE ARIMATÉIA CORRÊA FERNANDES JÚNIOR AG FISC TRÂNSITO 57208444/2
ORLANE FERREIRA NUNES AG FISC TRÂNSITO 57227349/1

VONILDO SOARES DOS SANTOS AG FISC TRÂNSITO 57227326/1
WILLIAN CÂNDIDO FÉLIX AG FISC TRÂNSITO 57224024/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1538/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 305/2020-GOFTCA, de 26/06/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/439403,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Pa-
rauapebas para o Município Eldorado dos Carajás, no período de 15/07 a 
03/08/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Ope-
rações de Fiscalização de Trânsito no referido Município, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ANTONIO HÉLIO ALVES DOS SANTOS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201185/1
MAX ELIMILIANO LEITE RODRIGUES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201304/1

MICHAEL DE JESUS SOUSA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201636/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1552/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 308/2020-GOFTCA, de 26/06/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/439646,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, ao servi-
dor abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Bre-
ves para o Município Portel, no período de 12/07 a 10/08/2020, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscalização de 
Trânsito no referido Município, em especial por ocasião da “Operação Verão 
2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
LUIZ DOS SANTOS RODRIGUES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201612/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1583/2020-DAF/CGP, DE 03/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 299/2020-GOFTCA, de 26/06/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/438310,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Município de Concórdia do Pará, no período de 15/07 a 
03/08/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Ope-
rações de Fiscalização de Trânsito no referido Município, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ELIZÂNGELA DA SILVA VERAS DE OLIVEIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201949/1

BRUNO LUCAS DE FREITAS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201366/1
RAPHAEL ROCHA MESQUITA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201378/1
RENATA SOUSA DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1537/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 297/2020-GOFTCA, de 26/06/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/438143,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Município Marapanim/Marudá, no período de 15/07 a 
03/08/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Ope-
rações de Fiscalização de Trânsito no referido Município, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.

Servidor Cargo matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo agente fi sc trânsito 57202223/1

Denis Pinheiro Vales agente fi sc trânsito 57207186/1
Leandro Oliveira Souza agente fi sc trânsito 57201362/1

José Roberto Farias da Silva agente fi sc trânsito 57201801/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1584/2020-DAF/CGP, DE 03/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 317/2020-GOFTCA, de 26/06/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/440695,


